ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    413    /SVHTTDL-QLVH

V/v hướng dẫn quy định về tổ chức thi,
liên hoan văn nghệ quần chúng

Gia Lai, ngày  12   tháng  3  năm 2020

    Kính gửi:

   - Các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể của tỉnh;

   - Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, phong trào tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần

chúng trên địa bàn tỉnh diễn ra khá sôi nổi, khẳng định sự quan tâm của các cấp

các ngành đối với hoạt động văn hóa – văn nghệ. Nhiều hội thi, liên hoan văn

nghệ quần chúng đã được tổ chức tại nhiều ngành, nhiều tổ chức từ cấp tỉnh đến

cấp huyện, xã… Tuy nhiên, nhiều ngành, địa phương còn lúng túng trong việc

thực hiện theo những quy định hiện hành về thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

Vì vậy, để có sự thống nhất từ Trung ương đến địa phương, Sở VHTTDL

đề nghị các cơ quan, ban, ngành, tổ chức đoàn thể của tỉnh, các đơn vị lực lượng

vũ trang và các địa phương trong quá trình tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần

chúng cần thực hiện theo các quy định tại Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL

ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong đó lưu ý các nội

dung sau:

Điều 5: Ban Tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng

- Cơ quan, đơn vị tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng phải thành

lập Ban Tổ chức.

- Trưởng Ban Tổ chức là người đứng đầu cơ quan, đơn vị hoặc người

được người đứng đầu cơ quan, đơn vị ủy quyền, số lượng thành viên Ban Tổ

chức phải bảo đảm quy định sau đây:

a) Đối với thi, liên hoan văn nghệ quần chúng khu vực: Số lượng thành

viên Ban Tổ chức không quá 8 người;

b) Đối với thi, liên hoan văn nghệ quần chứng cấp tỉnh, cấp huyện, cấp

xã: Số lượng thành viên Ban Tổ chức không quá 6 người.

Điều 6: Ban Giám khảo và thư ký cuộc thi, liên hoan văn nghệ quần

chúng

- Ban Giám khảo phải có năng lực phù hợp với chuyên ngành nghệ thuật

của cuộc thi, liên hoan; phải là hội viên hội văn học nghệ thuật đối với cuộc

thi, liên hoan từ cấp huyện trở lên.

- Số lượng Ban Giám khảo gồm có: 01 Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban

và ít nhất là 03 ủy viên, nhiều nhất là 05 ủy viên. Thư ký cuộc thi, liên hoan ít

nhất là 02 người, nhiều nhất là 04 người.

- Ban Giám khảo có nhiệm vụ đánh giá, thẩm định, xếp loại chất lượng

nghệ thuật từng tiết mục, chương trình.

Điều 12: Tổng kết cuộc thi, liên hoan văn nghệ quần chúng

Ban Tổ chức cuộc thi, liên hoan văn nghệ quần chúng có trách nhiệm báo

cáo bằng văn bản kết quả cuộc thi, liên hoan đến cơ quan có thẩm quyền, cụ thể

như sau:

- Đối với thi, liên hoan văn nghệ quần chúng cấp huyện: Báo cáo kết quả

bằng văn bản về Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch trong thời hạn 10 ngày làm

việc kể từ ngày bế mạc;

 - Đối với thi, liên hoan văn nghệ quần chúng cấp xã: Báo cáo kết quả

bằng văn bản về Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện trong thời hạn 10 ngày

làm việc kể từ ngày bế mạc.

 Để thuận tiện cho công tác quản lý hoạt động thi và liên hoan nghệ thuật

quần chúng tại địa phương, đề nghị các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, các đơn vị

lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh phối hợp báo cáo kết quả tổ chức các hội

thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng do đơn vị tổ chức về Sở VHTTDL sau khi

bế mạc Hội thi 10 ngày.

 Mọi phát sinh, vướng mắc trong quá trình triển khai có thể liên hệ về

Phòng Quản lý Văn hóa (Sở VHTTDL) để được hướng dẫn và hỗ trợ (ĐT:

0269.3821.930)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội VHNT Gia Lai;
- Lưu: VT, QLVH, HT.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Nhung

		2020-03-12T16:28:19+0700
	Việt Nam
	Trần Ngọc Nhung<nhungtn.svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-12T16:28:31+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!